

证券代码：000070

证券简称：特发信息

公告编号：2017-30

深圳市特发信息股份有限公司

2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司董事长蒋勤俭先生、财务总监张心亮先生及财务管理部经理李增民先生声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

其他原因

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	5,792,308,357.51	5,065,491,995.83	5,065,491,995.83	14.35%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,887,801,710.09	1,739,474,105.81	1,739,474,105.81	8.53%
	本报告期	本报告期比上年同期 增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	1,266,364,237.96	13.33%	3,754,518,558.03	15.22%
归属于上市公司股东的净利润（元）	65,911,229.42	43.27%	171,839,907.27	38.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益的净利润（元）	63,138,423.52	59.88%	163,444,176.88	39.85%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-525,599,266.69	1,118.86%
基本每股收益（元/股）	0.1051	43.19%	0.2741	38.09%
稀释每股收益（元/股）	0.1051	43.19%	0.2741	38.09%
加权平均净资产收益率	3.60%	28.54%	9.45%	22.47%

由于公司于 2017 年 6 月 7 日实施了年度利润分配方案，公司总股本由 313,497,373 股变为 626,994,746 股，故对上年同期每股收益进行了追溯调整。

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-171,729.60	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	10,030,982.56	
委托他人投资或管理资产的损益	904,014.80	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	180,085.56	

减：所得税影响额	1,661,617.66	
少数股东权益影响额（税后）	886,005.27	
合计	8,395,730.39	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	41,749	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市特发集团有限公司	国有法人	39.18%	245,682,372	0		
陈传荣	境内自然人	4.65%	29,164,774	29,164,774	质押	12,150,000
长城证券—兴业银行—长城特发智想 1 号集合资产管理计划	其他	3.68%	23,084,994	23,084,994		
戴荣	境内自然人	2.90%	18,205,666	18,205,666		
五矿企荣有限公司	境外法人	2.67%	16,760,000	0		
汉国三和有限公司	境外法人	1.32%	8,252,920	0		
阴陶	境内自然人	0.75%	4,721,930	4,721,930		
百年人寿保险股份有限公司—百年人寿—传统保险产品	其他	0.55%	3,424,744	0		
中国通广电子公司	国有法人	0.55%	3,420,000	0		
胡毅	境内自然人	0.53%	3,322,108	3,322,108		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳市特发集团有限公司	245,682,372	人民币普通股	245,682,372			

五矿企荣有限公司	16,760,000	人民币普通股	16,760,000
汉国三和有限公司	8,252,920	人民币普通股	8,252,920
百年人寿保险股份有限公司—百年人寿—传统保险产品	3,424,744	人民币普通股	3,424,744
中国通广电子公司	3,420,000	人民币普通股	3,420,000
王少熙	2,688,834	人民币普通股	2,688,834
黄绮玉	2,341,816	人民币普通股	2,341,816
中国石油天然气集团公司企业年金计划—中国工商银行股份有限公司	2,035,518	人民币普通股	2,035,518
李文泉	1,630,106	人民币普通股	1,630,106
太平养老金溢宝混合型养老金产品—交通银行股份有限公司	1,409,446	人民币普通股	1,409,446
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，汉国三和有限公司是深圳市特发集团有限公司的全资子公司；其他股东未知是否存在关联关系，也不知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司前十名无限售条件普通股股东中，股东黄绮玉通过客户信用交易担保证券账户持有公司 2,341,816 股股份。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末余额	年初余额	增减率	变动原因
货币资金	449,916,547.02	610,688,784.19	-26.33%	2016年末各公司回款较集中，货币资金余额较高，本期正常支付贷款，货币资金余额回落。
应收票据	355,029,910.85	160,879,123.53	120.68%	主要是特发东智业务规模扩大相应客户占用资金所致。
应收账款	1,888,143,265.43	1,423,428,688.57	32.65%	主要是特发东智业务规模扩大相应客户占用资金所致。
预付款项	182,775,814.83	84,696,609.85	115.80%	主要是特发东智业务规模扩大预付账款增加。
其他流动资产	61,956,702.34	41,485,505.30	49.35%	主要是理财产品增加所致。
在建工程	54,411,659.17	13,379,883.23	306.67%	主要是新厂房开工建设所致。
短期借款	1,005,760,000.00	479,466,990.00	109.77%	主要是特发东智、特发华银，傅立叶申请银行贷款补充经营资金所致。
应付账款	1,053,893,004.84	938,844,586.34	12.25%	主要是特发东智规模扩大增加材料采购增加所致。
预收款项	73,574,512.30	103,373,020.29	-28.83%	主要是特发东智业务规模扩大预收账款增加。
应交税费	41,786,331.53	50,880,032.70	-17.87%	主要是缴纳上年所得税所致。

利润表项目	2017年1-9月	上年同期	增减率	变动原因
营业收入	3,754,518,558.03	3,258,664,783.37	15.22%	主要是特发东智业务规模扩大所致。
营业成本	3,121,669,210.58	2,731,359,425.68	14.29%	主要是由于营业收入增加导致营业成本增加。
营业税金及附加	19,615,984.62	13,954,258.36	40.57%	主要是营业收入增加导致附加税增加。
财务费用	44,279,834.82	36,932,005.20	19.90%	主要是短期借款增加导致利息支出增加。
资产减值损失	7,548,536.51	4,775,141.12	58.08%	主要是上年收回部分已计提坏账准备的应收账款所致。
投资收益	-233,676.30	-722,693.73		主要是本期购买理财产品同比增加，投资收益亏损减少所致。
营业外支出	456,977.72	582,976.41	-21.61%	主要是同比上期支付客户供货延迟违约金减少所致。
所得税费用	36,372,357.40	26,853,939.67	35.45%	主要是本期利润总额增加相应所得税费用增加所致。

现金流量表项目	2017年1-9月	上年同期	增减率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-525,599,266.69	-43,122,138.81		主要是特发东智业务规模扩大相应客户占用资金增加,以及光纤等材料紧张,付款周期缩短所致。
投资活动产生的现金流量净额	-108,038,883.50	-272,060,317.07		主要是同比上期投资支出减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	487,838,119.20	254,323,826.67	91.82%	主要是特发东智、特发华银,生产规模扩大,运营资金扩增,银行短期借款增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2017年8月24日,公司原董事长王宝先生、原董事张瑞理先生因工作变动原因,辞去公司第六届董事会及专业委员会的相关职务。

2017年9月14日,公司董事会第六届三十二次会议选举董事蒋勤俭先生为公司第六届董事会董事长,并担任第六届董事会战略委员会主任委员。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司董事长、董事辞职	2017年08月25日	《关于公司董事长、董事辞职的公告》
公司选举董事长	2017年09月16日	《董事会第六届三十二次会议决议公告》

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

单位: 万元

衍生品投资操	关联关	是否关	衍生品	衍生品	起始日	终止日	期初投	报告期	报告期	计提减	期末投	期末投	报告期
系	联交易	投资类	投资初	期	期	资金额	内购入	内售出	值准备	资金额	资金额	实际损	

作方名称			型	始投资 金额				金额	金额	金额 (如 有)		占公司 报告期 末净资 产比例	益金额
常州特发华银电线电缆有限公司	无	否	铝期货	377.94	2017年 02月17 日	2017年 09月30 日	0	377.94	377.94		0	0.00%	-19.34
合计				377.94	--	--	0	377.94	377.94		0	0.00%	-19.34
衍生品投资资金来源				自有资金									
涉诉情况(如适用)				无									
衍生品投资审批董事会公告披露日期(如有)													
衍生品投资审批股东会公告披露日期(如有)													
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明(包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等)				1-9月份套保业务特发华银,累计购入377.94万元,累计售出377.94万元,期末投资金额为0元。因环保政策原因,6月下旬铝价开始上涨,对特发华银的生产和销售造成影响。后期特发华银仍需做好导线订单的套期保值计划工作,通过合理利用套期保值工具,规避铝价波动对订单造成的影响。									
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况,对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定				无									
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明				无									
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见				无									

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017年02月16日	电话沟通	个人	了解公司经营状况,表达希望公司派股的意愿。
2017年02月22日	电话沟通	个人	咨询公司大股东解除限售的情况。
2017年03月24日	电话沟通	个人	咨询公司近期的生产经营况。
2017年05月15日	电话沟通	个人	咨询公司分红实施进展情况。
2017年06月01日	电话沟通	个人	咨询公司分红实施方案内容。

2017 年 07 月 12 日	电话沟通	个人	咨询公司近期的经营情况。
2017 年 08 月 16 日	实地调研	机构	详见 2017 年 8 月 18 日披露在巨潮资讯网上的投资者活动记录表。
2017 年 08 月 28 日	电话沟通	个人	咨询公司董事长、董事辞职的情况。
2017 年 09 月 21 日	实地调研	机构	详见 2017 年 9 月 25 日披露在巨潮资讯网上的投资者活动记录表。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十、履行精准扶贫社会责任情况

1、三季度精准扶贫概要

报告期内，公司开展了对帮扶村庄的具体项目评估，并且通过当地第三方机构对项目估算进行审核。

2、上市公司三季度精准扶贫工作情况

指标	计量单位	数量/开展情况
一、总体情况	——	——
二、分项投入	——	——
1.产业发展脱贫	——	——
2.转移就业脱贫	——	——
3.易地搬迁脱贫	——	——
4.教育脱贫	——	——
5.健康扶贫	——	——
6.生态保护扶贫	——	——
7.兜底保障	——	——
8.社会扶贫	——	——
9.其他项目	——	——
三、所获奖项（内容、级别）	——	——

3、后续精准扶贫计划

公司将持续响应国家号召，按照上级部门的统一部署，有序推进对口帮扶村庄的具体项目，依照公司实际情况及相关资源促成项目落地，践行企业社会责任。

深圳市特发信息股份有限公司
董事会
二〇一七年十月三十日